
COMUNE DI FURTEI 

 
 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 
_____________ 

 
Originale 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 45 del 25-09-2025 
 
 

Oggetto:     INDIVIDUAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE E LA CONCESSIONE DI 
BENEFICI DI NATURA ECONOMICA A SOGGETTI OPERANTI 
NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE  - ANNUALITA' 2025 

  

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 11:35, presso 
questa sede comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Cau Nicola Sindaco Presente 
Desogus Pier Angelo Assessore Presente 
Pinna Andrea Assessore Assente 
Caddeu Paolo Assessore Assente 
Schirru Stefania Assessore Presente 
 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   2. 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Sandra Licheri il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Nicola Cau assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici da parte delle pubbliche 
amministrazioni è regolata da un insieme di norme volte a garantire trasparenza, imparzialità e 
corretto esercizio della discrezionalità amministrativa. I principali riferimenti normativi sono: 

 articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: in particolare, il comma 1 stabilisce che la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti, pubblici o privati, è subordinata 
alla predeterminazione da parte delle amministrazioni concedenti – nelle forme previste 
dai rispettivi ordinamenti – dei criteri e delle modalità cui attenersi. 

 articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33: tali disposizioni prevedono 
l’obbligo di pubblicazione degli atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità per 
l’erogazione di benefici economici, nonché dei relativi provvedimenti di concessione, al fine 
di assicurare la massima trasparenza dell’azione amministrativa. 

 articolo 118, comma 4, della Costituzione italiana: introduce il principio di sussidiarietà 
orizzontale, volto a promuovere il sostegno da parte della pubblica amministrazione a favore 
di soggetti privati che svolgano attività di interesse generale, coerenti con le finalità dell’ente 
pubblico. 

DATO ATTO CHE: 

 il Comune ha adottato un apposito Regolamento, approvato con deliberazione del C.C. N. 7 
dell’8 maggio 2025, per l’erogazione e la concessione di benefici di natura economica a 
soggetti operanti nell’ambito della comunità locale, in attuazione del principio di 
sussidiarietà di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché in conformità ai principi di 
trasparenza e parità di trattamento sanciti dall’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 l’articolo 1 del Regolamento individua l’oggetto e le finalità dell’intervento, stabilendo che i 
sostegni economici possono essere concessi a cittadini, associazioni o organismi di 
aggregazione della comunità locale per lo svolgimento di attività coerenti con le funzioni 
istituzionali dell’Amministrazione, in un’ottica di razionalizzazione e ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse pubbliche; 

 l’articolo 2 definisce l’ambito di applicazione, precisando che il Regolamento si applica 
esclusivamente ai sostegni economici erogati a titolo gratuito per iniziative di interesse 
generale, escludendo espressamente i rapporti di natura contrattuale o convenzionale che 
prevedano prestazioni a fronte di corrispettivi specifici; 

 l’articolo 3 disciplina i presupposti per la concessione dei benefici economici, prevedendo che 
l’Amministrazione individui periodicamente ambiti di attività ritenuti prioritari per lo sviluppo 
delle proprie funzioni amministrative, e che la concessione ordinaria di contributi avvenga a 
seguito di una valutazione di coerenza tra le attività dei soggetti richiedenti e i programmi 
dell’Ente, tramite procedimenti comparativi;  

 l’articolo 4 stabilisce che l’Amministrazione debba attivare, con cadenza periodica, apposite 
procedure pubbliche per la raccolta delle proposte progettuali da parte dei soggetti 
interessati, i quali devono presentare apposita istanza corredata da una relazione descrittiva 



e dalla richiesta economica; tali proposte sono poi oggetto di valutazione comparativa, al fine 
di garantire l’ottimale utilizzo delle risorse disponibili; 

 l’articolo 5 del Regolamento definisce i criteri di valutazione delle proposte, prevedendo che 
si  tenga conto: 

a) del grado di corrispondenza delle attività proposte con i settori di intervento 
prioritario individuati; 
b) della coerenza dell’iniziativa con le funzioni amministrative dell’Ente; 
c) del numero di persone coinvolte; 
d) della durata dell’attività; 

 ai fini di una valutazione ottimale e oggettiva, l’Amministrazione può attribuire specifici 
punteggi ai suddetti criteri e, in caso di parità o analogia tra più proposte, è data priorità a 
quelle con maggiore impatto sulla comunità, in termini di partecipazione e durata. 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento, costituisce atto preliminare e necessario 
per l’avvio del procedimento di concessione dei benefici economici l’individuazione, da parte 
dell’Amministrazione, degli ambiti di attività ritenuti prioritari per lo sviluppo delle proprie funzioni 
istituzionali, nei quali possono essere coinvolti, in attuazione del principio di sussidiarietà, cittadini e 
soggetti operanti nella comunità locale; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere all’individuazione degli ambiti tematici e 
settoriali che, in relazione agli obiettivi strategici dell’Ente, siano da considerarsi prioritari per l’anno 
in corso, ai fini dell’attivazione delle relative procedure per la concessione dei sostegni economici di 
competenza gestionale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla  regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00; 

TUTTO ciò premesso; 

Presenti 3 Votanti 3 

Con  voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

DI INDIVIDUARE, in attuazione dei propri programmi, i settori da  sostenere mediante la concessione 
di contributi o l'attribuzione di altri benefici economici, per le attività di persone ed Enti pubblici e 
privati, senza scopo di lucro, che operano nella comunità locale, cosi come segue: 

1. Pubblica Istruzione: 

o iniziative ed interventi atti a favorire l'attuazione del diritto allo studio, e con 
particolare riguardo ai soggetti più deboli; 

o attività ed iniziative promozionali e culturali nel campo scolastico, extrascolastico 
e delle politiche giovanili; 

o incontri, convegni, dibattiti, mostre e pubblicazioni su argomenti di interesse 
della Scuola e delle attività extra scolastiche;  



o interventi socio-educativi a favore di disabili e svantaggiati inseriti nei diversi 
ordini di scuole; 

 

2. Cultura: 

o Organizzazione di manifestazioni ed eventi di particolare interesse per la 
popolazione locale; 

o Organizzazione di festeggiamenti civili e religiosi, tutela dalla tradizioni popolari 
locali e della memoria storica; 

o attività e manifestazioni non esclusivamente di carattere culturale, volte 
comunque a favorire occasioni di incontro e di aggregazione sociale; 

o iniziative formative e organizzazione eventi in campo teatrale, musicale, 
folkloristico e cinematografico; 

 

3. Sportivo: 

o promozione, sostegno e sviluppo delle attività sportive; 

o  formazione educativa e sportiva dei cittadini,  

o sostegno dello sport dilettantistico e quindi delle ASD che promuovono l’attività 
sportiva per i soci (residenti e non residenti), in particolare in favore dei giovani di 
età inferiore ai 18 anni e dei soggetti diversamente abili; 

o manifestazioni sportive e ricreative a carattere locale e territoriale, che abbiano 
rilevanza per la comunità; 

 

4. Sociale  

o l’organizzazione e la gestione di attività e servizi socio-assistenziali di particolare 
rilevanza;  

o organizzazione di iniziative di promozione ed educazione sociale; 

o organizzazione e gestione di attività di solidarietà sociale; 

 

DI INDIVIDUARE i criteri  per la quantificazione e l’assegnazione dei contributi così come  indicato 
nell’Allegato A; 

DI DARE ATTO che  i contributi verranno erogati nel rispetto delle somme stanziate nel Bilancio 
Comunale 2025/2027 sui rispettivi Capitoli: 

 10450502/1 CONTRIBUTO COMUNALE PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL DIRITTO ALLO STUDIO 
- SCUOLA DELL'OBBLIGO 

 10520505/1 “CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI” 



 10620501/1 CONTRIBUTO ORDINARIO ASSOCIAZIONE RICREATIVE E SPORTIVE 

 11040536/1 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER FINALITA' SOCIALI 

DI INCARICARE la Responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione di tutti gli  atti conseguenti per 
dare attuazione alla presente deliberazione. 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge, 3 presenti, 
3 votanti, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 

 
  



 
Parere di Regolarità Tecnica 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 
Data: 28-08-2025 Il Responsabile di Servizio 
  Isabella Manis 
 
 
 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 
 
Data: 04-09-2025 Il Responsabile di Servizio 
  Stefano Masala 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  

 Nicola Cau 
 

 Sandra Licheri 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


